
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2017 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Otaviano Melo, S/N – Nossa Senhora de Fátima 

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 
e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 
 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 
 

CHEFIA DE GABINETE 
JULIANE AMARO DA SILVA 

 
CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 
 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 
COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 
LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
3 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

PORTARIA Nº 147 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 
2016; 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor WELISSON GUIMARÃES 
MANGABEIRA – Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira - CEOF do Campus Eirunepé, 
matrícula SIAPE nº 2195620, para usufruto de férias; 

 
CONSIDERANDO o teor do Memorando Nº 95/2017 - DAP/CEIRU/IFAM, de 31.10.2017; 
 

 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Dhiekson Xavier Souza, ocupante 
do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº. 2199248, para responder pela função de 
Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Eirunepé, no período de 01.11.17 
a 30.11.17, código FG-02. 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 
fizerem necessárias. 

 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 
  Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

  Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

PORTARIA Nº 148 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das 
atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 1.162 GR/IFAM/2016, de 
17.06.2016;   

CONSIDERANDO o Edital Nº 12/2018 de 03.11.17 que trata do Processo Seletivo (1º 
SEMESTRE/2018), para os Cursos de Educação Profissional de Nível Médio na Forma Integrada, ofertados 
por este campus; 

CONSIDERANDO o teor do MEMO Nº 153 - DEPE/CEIRU de 07 de novembro de 2017; 
 
RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para comporem a Comissão do 
Processo Seletivo 2018/1, a ser promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas - IFAM/Campus Eirunepé. 

 
 

Servidor Cargo SIAPE Função na Comissão 
Isac Neto da Silva Professor 1117711 Coordenador 
Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Membro 
Delsinei Vieira da Costa Professor 1205854 Membro 
Francisco Leugênio Gomes Professor 2106710 Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
5 

Jandson Carlos de Lima Martins Professor 1133500 Membro 
Jorge Pontes Koide Professor 2296871 Membro 
Manoel Rodrigues da Silva Professor 1134263 Membro 
Marcos Vinícius R. de Castro Simão Professor 1143180 Membro 
Paulo Henrique Costa de Lima Professor 2396052 Membro 
Valdiney Ferreira de Almeida Professor 2394504 Membro 
Antônio Jairo Ferreira Guilherme TAE 2190711 Membro 
Denyelle Peixoto de Azevedo TAE 2204656 Membro 
Janielson Araújo Cavalcante TAE 2190723 Membro 
Matheus Rocha de Oliveira TAE 2192575 Membro 
Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 Membro 
Samuel Anderson Ferreira TAE 2207914 Membro 

 
 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

  Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 
  Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 149 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das 
atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 1.162 GR/IFAM/2016, de 
17.06.2016; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 62/2017 -CGP-CEIRU de 06 de 
novembro de 2017; 

 

RESOLVE: 
 

  I – APROVAR a ESCALA DE FÉRIAS dos SERVIDORES DOCENTES do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Eirunepé, referente ao 
período aquisitivo 2017 e período concessivo 2018/2019, conforme abaixo: 

 
 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS – 2017 DOCENTES 

Nº SIAPE NOME 
PERÍODO DE FÉRIAS 
INÍCIO TÉRMINO 

01 2221354 Alexandre de Assis Monteiro 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

02 1065467 Aline Simões Aguiar 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

03 3679250 Anabel Rodrigues e Silva 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

04 2278651 Carlos Henrique Rodrigues Gomes 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

05 2355959 Carlos Júnior da Silva e Silva 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
6 

06 2205854 Delsinei Vieira da Costa 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

07 2218797 Fabrício Barros de Sousa 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

08 2106710 Francisco Leugênio Gomes 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

09 2316012 Giancarlo Francisco Pontes Monteiro 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

10 2217437 Glebson Moisés Espindola da Silva 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

11 1117711 Isac Neto da Silva 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

12 1133500 Jandson Carlos de Lima Martins 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

13 2396889 Jéssica Gomes dos Santos Assencio 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

14 2296871 Jorge Pontes Koide 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

15 1972203 Jozafá Batista do Nascimento 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

16 2605611 Leandro Amorim Damasceno 
02/01/2018 31/01/2018 

09/07/2018 23/07/2018 

17 1134263 Manoel Rodrigues da Silva 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

18 1303077 Márcia Cristina da Costa de Souza 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

19 1084926 Marco Aurélio Anadam Mello 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

20 1143180 Marcos Vinícius Ribeiro de Castro Simão 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

21 1221644 Mateus Pereira da Rocha 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

22 2217434 Patrícia da Silva Gomes 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

23 2213268 Paulo de Oliveira Nascimento 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

24 2396052 Paulo Henrique Costa de Lima 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

25 1882704 Sara dos Santos Medrado 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

26 1112878 Sheila Sicsu Cardoso 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

27 2317625 Sílvio Vieira da Silva 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 

28 2394504 Valdiney Ferreira de Almeida 
09/07/2018 23/07/2018 
02/01/2019 31/01/2019 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
7 

29 2100204 William Vieira de Lima 
02/01/2018 31/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

 
II – DETERMINAR que as alterações que venham ocorrer na Escala de Férias dos 

servidores, por necessidade de serviço ou por qualquer outro motivo devidamente justificado, 
deverão ser comunicadas à COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, pela Chefia de 
Gabinete, Diretorias e Coordenações em que o servidor estiver lotado, com 30 (trinta) dias de 
antecedência. 

 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

  Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 
  Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 150 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das 
atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 1.162 GR/IFAM/2016, de 
17.06.2016; 

 
CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 62/2017 -CGP-CEIRU de 06 de 

novembro de 2017;  
 
RESOLVE: 

I – APROVAR a ESCALA DE FÉRIAS dos SERVIDORES TÉCNICO 
ADMINISTRATIVOS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 
Campus Eirunepé, referente ao período aquisitivo 2017 e período concessivo 2018/2019, conforme 
abaixo: 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS – 2017 TÉCNICO ADMINISTRATIVOS 

Nº SIAPE NOME 
PERÍODO DE FÉRIAS 
INÍCIO TÉRMINO 

01 1801810 Adanilton Rabelo de Andrade 02/01/2018 31/01/2018 

02 2193483 Alex André 
19/01/2018 02/02/2018 
09/07/2018 23/07/2017 

03 1616853 Andreza Gomes da Silva 02/01/2018 31/01/2018 
04 2278087 Antônio Carlos Miguel de Souza 02/05/2018 31/05/2018 

05 2190711 Antônio Jairo Ferreira Guilherme 
02/01/2018 11/01/2018 
30/04/2018 19/05/2018 

06 2112168 Aurianny de Melo Araújo Souza 02/05/2018 31/05/2018 

07 2336121 Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso 
02/01/2018 16/01/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

08 1897891 Cristiane Pereira Ramos 02/01/2018 31/01/2018 

09 2204656 Denyelle Peixoto de Azevedo 
02/01/2018 16/01/2018 
10/09/2018 24/09/2018 

10 2199248 Dhiekson Xavier Souza 03/08/2018 01/09/2018 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
8 

11 2235613 Edmilson de Souza Gomes Júnior 02/07/2018 31/07/2018 
12 2195513 Erimar Inocêncio de Oliveira 02/01/2018 31/01/2018 
13 2190723 Janielson Araújo Cavalcante 02/01/2018 31/01/2018 

14 2356002 José Carlos Rodrigues 
01/02/2018 15/02/2018 
09/07/2018 23/07/2018 

15 2399882 Jucileia Gonçalves Norato 02/08/2018 31/08/2018 
16 2204607 Juliane Amaro da Silva 02/12/2018 31/12/2018 
17 2192566 Luciana Monteiro da Silva 01/08/2018 30/08/2018 
18 1803306 Luiz Jorge Viana Mascarenhas 02/01/2018 31/01/2018 

19 2195541 Maria Lucilene Menezes Umbelino 
09/07/2018 28/07/2018 
02/01/2019 11/01/2019 

20 2192575 Matheus Rocha de Oliveira 
02/01/2018 16/01/2018 

09/07/2018 23/07/2018 

21 2100079 Raimar Antônio Rodrigues Leitão 
14/05/2018 28/05/2018 
13/08/2018 27/08/2018 

22 1870326 Renan Rocha de Holanda Sousa 
09/07/2018 28/07/2018 
02/01/2019 11/01/2019 

23 2349296 Renata Brelaz Gondim 02/01/2018 31/01/2018 

24 2207914 Samuel Anderson Ferreira 
03/07/2018 22/07/2018 
15/12/2018 24/12/2018 

25 2207950 Thiago Dandolini Kerne 02/01/2018 31/01/2018 
26 1979443 Tiago Dezincourt Guimarães 02/01/2018 31/01/2018 

27 2195620 Welisson Guimarães Mangabeira 
02/04/2018 16/04/2018 
12/11/2018 26/11/2018 

 
 
   II – DETERMINAR que as alterações que venham ocorrer na Escala de Férias dos 

servidores, por necessidade de serviço ou por qualquer outro motivo devidamente justificado, 
deverão ser comunicadas à COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, pela Chefia de 
Gabinete, Diretorias e Coordenações em que o servidor estiver lotado, com 30 (trinta) dias de 
antecedência. 

 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

  Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 
                                                                           Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

PORTARIA Nº 151 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 
de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.163-GR/IFAM de 17 de junho de 2016; 
 
CONSIDERANDO o afastamento temporário do Diretor Geral deste campus, para 

participar do Fórum de Diretores FORDI e atender a convocação da 43ª Reunião do COLDI, no período de 23 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
9 

a 26 de outubro de 2017; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de o servidor supramencionado permanecer na cidade de 

Manaus-AM, para tratar de assuntos de ordem administrativa de interesse deste campus, junto à Reitoria do 
IFAM; 

 

RESOLVE: 
 

   I – PRORROGAR, até 07.11.17, os efeitos da PORTARIA N.º 140 – 
GDG/CEIRU/IFAM, de 23.10.2017, que delegou competência ao servidor LEANDRO AMORIM 
DAMASCENO, Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, matrícula SIAPE nº. 
2605611, para responder cumulativamente pela Direção Geral do IFAM Campus Eirunepé, no 
período de 24.10.17 a 31.10.17, código CD-02. 

 
   II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

                                    Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 
Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 152 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 
de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso XVII, do Artigo 154, do Regimento Geral do 

IFAM; 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, que dispõe sobre o regime 

jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.590 de 10 de agosto de 1995, que dispõe sobre a jornada 

de trabalho dos servidores da Administração Pública Federal direta, das autarquias e da fundações públicas 
federais, e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.867, de 17 de abril de 1996, que dispõe sobre 

instrumento de registro de assiduidade e pontualidade dos servidores públicos federais da Administração 
Pública Federal direta, autárquica e fundacional e, dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 64/2017 - CGP/CEIRU, de 

09.11.2017; 
 
RESOLVE: 

   I – Designar os servidores abaixo identificados, para constituírem a Comissão 
interna responsável pela Implantação do Ponto Eletrônico no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo/Função  
Matrícula 

SIAPE 
Função 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
10 

Maria Lucilene Menezes Umbelino 
Coordenadora de 
Gestão de Pessoas  

2195541 
Presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme 
Coordenador de 

Registro Acadêmico  
2190711 

Membro 
Luciana Monteiro da Silva Coordenadora CGTI 2192566 
Leandro Amorim Damasceno Chefe do DEPE 2605611 
Luiz Jorge Viana Mascarenhas Chefe do DAP 1803306 
Dhiekson Xavier Souza Administrador  2199248 

 
 

    II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 
Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 153 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 
de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 
CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Valdiney Ferreira de Almeida – 

Coordenador de Cursos do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 
2394504, para tratar de assunto particulares; 

 
CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 13.11.2017 no Memorando Eletrônico Nº 07/2017 – CET-
GeN/CEIRU de 13.11.2017; 

 
RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor DELSINEI VIEIRA DA COSTA- 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 2205854, para responder 
pelo expediente da Coordenação de Cursos do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios CET–GeN do 
IFAM/Campus Eirunepé, no período de 14 a 17.11.17, código FCC. 

 
II – À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 
Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

PORTARIA Nº 154 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
11 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 
de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.163-GR/IFAM de 17 de junho de 2016; 
 
CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor ADANILTON RABELO DE 

ANDRADE, Diretor Geral deste campus, matrícula SIAPE n.º 1801810, para participar da 41ª Reunião dos 
Dirigentes das Instituições Federais e Educação Profissional e Tecnológica (Reditec), que ocorrerá no período 
de 20 a 23.11.2017, em João Pessoa - PB; 

 

RESOLVE: 
 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor LEANDRO AMORIM 
DAMASCENO, Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, matrícula SIAPE nº. 
2605611, para responder cumulativamente pela Direção Geral do IFAM Campus Eirunepé, no 
período de 18.11.17 a 01.12.17, código CD-02. 

 
II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 
   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 
Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

PORTARIA Nº 155 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127-GR/IFAM, de 30 de novembro de 
2015;   

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Raimar Antônio Rodrigues 
Leitão, Coordenador Geral de Ensino, matrícula SIAPE nº 2100079, por motivo de Licença para tratamento 
de saúde, conforme Laudo Médico Pericial nº 0.214.768/2017; 

 
CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, através do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 157/2017 - DEPE/CEIRU, de 16.11.2017; 
 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao docente JORGE PONTES KOIDE, ocupante 
do cargo de docente EBTT/Química, matrícula SIAPE nº. 2296871, para responder pela 
Coordenação Geral de Ensino do Campus Eirunepé, no período de 09 a 18.11.2017, código FG-01. 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 
necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 
Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
12 

PORTARIA Nº 156 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 
de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

 
CONSIDERANDO o afastamento temporário da docente Patrícia da Silva Gomes – 

Coordenadora de Extensão, matrícula SIAPE nº 2217434, para participar da 3ª Semana de Formação, Módulo 
I, do PROGRAMA DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA UFRRJ/PPGEA – IFAM, na Sede do 
PPGEA-UFRRJ, no Estado do Rio de Janeiro;   

 
CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 16.11.2017 no Memorando Eletrônico Nº 43/2017 – COEX/CEIRU 
de 15.11.2017; 

 
RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor SILVIO VIEIRA DA SILVA - 
Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, matrícula SIAPE nº. 2317625, para 
responder cumulativamente, pela Coordenação de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, no 
período de 20 a 24.11.2017. 

 
II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 
Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 
    PORTARIA Nº 157 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 
de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 
CONSIDERANDO o afastamento temporário do professor GIANCARLO FRANCISCO 

PONTES MONTEIRO - Coordenador de Estágio e Egressos, matrícula SIAPE nº 2316012, para realizar a 
apresentação do Tema Livre do Programa de Pós Graduação/Doutorado em Agronomia Tropical, intitulado 
“USO DA TECNOLOGIA NA AGRICULTURA”, na cidade de Manaus – AM; 

 
CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 13.11.2017 no Memorando Eletrônico Nº 6/2017 – Sest/CEIRU de 
13.11.2017; 

 
RESOLVE: 

   I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RENAN ROCHA DE HOLANDA 
SOUSA - Ouvidor, matrícula SIAPE n.º 1870326, para responder, cumulativamente, pelo Setor de 
Estágio e Egressos deste campus, no período de 21 a 24.11.17, código FCC. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
13 

 
II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 
Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

        PORTARIA Nº 158 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 
de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 
CONSIDERANDO o Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.19; 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23.03.2015; 
 
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 66/2017 – CGP/CEIRU, de 17.11.2017; 
 
CONSIDERANDO que o servidor Carlos Henrique Rodrigues Gomes respondeu 

pela Coordenação de Assistência ao Educando deste campus, no período de 20.06.2016 a 
31.01.2017; 

   
R E S O L V E: 
 
I – Designar o servidor CARLOS HENRIQUE RODRIGUES GOMES – Coordenador 

da Formação Geral – Base Nacional Comum, matrícula SIAPE n.º 2278651, para realizar as Avaliações de 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODOS 

Cristiane Pereira Ramos 1897891 
Assistente de 

Alunos 
12.02.16 a 11.08.16 
12.08. 16 a 11.02.17 

Denyelle Peixoto de Azevedo 2204656 
Técnico em 
Enfermagem 

25.02.16 a 24.08.16 
25.08. 16 a 24.02.17 

Erimar Inocêncio de Oliveira 2195513 
Assistente de 

Alunos 
25.02.16 a 24.08.16 
25.08.16 a 24.02.17 

Janielson Araújo Cavalcante 2190723 Enfermeiro 
09.02.16 a 08.08.16 
09.08.16 a 08.02.17 

Matheus Rocha de Oliveira 2192575 Pedagogo 
20.02.16 a 19.08.16 
20.08.16 a 19.02.17 

Samuel Anderson Ferreira 2207914 Psicólogo 
06.03.16 a 05.09.16 
06.09.16 a 05.03.17 

 
II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP do IFAM/Campus Eirunepé; 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
14 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 
Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
  

PORTARIA Nº 159 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no 
uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - 
GR/IFAM, de 30 de novembro de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 
CONSIDERANDO o Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990; 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23.03.2015; 
 
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 67/2017 – CGP/CEIRU, de 

17.11.2017; 
CONSIDERANDO que a servidora Sheila Sicsu Cardoso responde pela 

Coordenação de Assistência ao Educando deste campus, desde 1º de fevereiro de 2017; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 I – Designar a servidora SHEILA SICSU CARDOSO – Coordenadora de 

Assistência ao Educando - CAE, matrícula SIAPE n.º 1112878, para realizar as Avaliações de 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODOS 

Andreza Gomes da Silva 1616853 
Assistente de 

Alunos 

25.08.16 a 24.02.17 
25.02. 17 a 24.08.17 
25.08.17 a 24.02.18 
25.02.18 a 24.08.18 
25.08.18 a 24.02.19 
25.02.19 a 24.08.19 

Cristiane Pereira Ramos 1897891 
Assistente de 

Alunos 
12.02.17 a 11.08.17 
12.08.17 a 11.02.18 

Denyelle Peixoto de Azevedo 2204656 
Técnico em 
Enfermagem 

25.02.17 a 24.08.17 
25.08. 17 a 24.02.18 

Erimar Inocêncio de Oliveira 2195513 
Assistente de 

Alunos 
25.02.17 a 24.08.17 
25.08. 17 a 24.02.18 

Janielson Araújo Cavalcante 2190723 Enfermeiro 
09.02.17 a 08.08.17 
09.08.17 a 08.02.18 

Matheus Rocha de Oliveira 2192575 Pedagogo 
20.02.17 a 19.08.17 
20.08.17 a 19.02.18 

Renata Brelaz Gondim 2349296 Assistente social 07.12.16 a 06.06.17 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
15 

07.06.17 a 06.12.17 
07.12.17 a 06.06.18 
07.06.18 a 06.12.18 
07.12.18 a 06.06.19 
07.06.19 a 06.12.19 

Samuel Anderson Ferreira 2207914 Psicólogo 
06.03.17 a 05.09.17 
06.09.17 a 05.03.18 

 
 

                II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP do IFAM/Campus Eirunepé; 
 
              III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 
Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

PORTARIA Nº 160 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no 
uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - 
GR/IFAM, de 30 de novembro de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 
 
 CONSIDERANDO o Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990; 
 
 CONSIDERANDO a Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23.03.2015; 
 
 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 68/2017 – CGP/CEIRU, de 
17.11.2017; 
  CONSIDERANDO que o servidor Leandro Amorim Damasceno responde pelo 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste campus, desde 09 de maio de 2016; 
 
 R E S O L V E: 
 
  I - Designar o servidor LEANDRO AMORIM DAMASCENO – Chefe do 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, matrícula SIAPE nº. 2605611, para realizar as 
Avaliações de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados:  
  

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODOS 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme 2190711 
Técnico de 

Laboratório/Área 
Informática 

09.02.16 a 08.08.16 
09.08.16 a 08.02.17 
09.02.17 a 08.08.17 
09.08.17 a 08.02.18 

Carla Elizabeth Brito de Lima 
Cardoso 

2336121 
Engenheiro 
Agrônomo 

19.09.16 a 18.03.17 
19.03.17 a 18.09.17 
19.09.17 a 18.03.18 
19.03.18 a 18.09.18 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
16 

19.09.18 a 18.03.19 
19.03.19 a 18.09.19 

José Carlos Rodrigues 2356002 
Auxiliar de 
Biblioteca 

26.01.17 a 25.07.17 
26.07.17 a 25.01.18 
26.01.18 a 25.07.18 
26.07. 18 a 25.01.19 
26.01.19 a 25.07.19 
26.07. 19 a 25.01.20 

Renan Rocha de Holanda Sousa 1870326 
Técnico em 

Assuntos 
Educacionais 

17.07.17 a 16.01.18 
17.01. 18 a 16.07.18 
17.07.18 a 16.01.19 
17.01. 19 a 16.07.19 
17.07.19 a 16.01.20 
17.01. 20 a 16.07.20 

Thiago Dandolini Kerne 2207950 
Médico 

Veterinário 

06.03.16 a 05.09.16 
06.09.16 a 05.03.17 
06.03.17 a 05.09.17 
06.09.17 a 05.03.18  

Tiago Dezincourt Guimarães 1979443 
Assistente em 
Administração 

21.03.16 a 20.09.16 
21.09.16 a 20.03.17 
21.03.17 a 20.09.17 
21.09.17 a 20.03.18 
21.03.18 a 20.09.18 
21.09.18 a 20.03.19 

 
                II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP do IFAM/Campus Eirunepé; 
 
              III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 
Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 
 

PORTARIA Nº 161 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 
2016; 

 
CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 21.11.2017 no Memorando Eletrônico Nº 44/2017 - 
COEX/EIRUNEPE, de 18.11.17; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de planejar, executar, organizar e conduzir as atividades 

relacionadas ao "II FEMUSE-Festival da Música de Eirunepé", que será realizado no dia 23 de novembro de 
2017; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
17 

 
RESOLVE: 

   I - Designar os servidores para comporem a Comissão e as subcomissões 
responsáveis pelo planejamento, organização, condução e execução do II FEMUSE-Festival da 
Música de Eirunepé, conforme abaixo: 

                         I - Composição da Comissão Central 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 
Delsinei Vieira da Costa Professor 1205854 Coordenador 
William Viera da Lima Professor 2100204 Coordenador 

  II - Composição das Subcomissões 

  Subcomissão de Sonoplastia, Iluminação e Multimídia 
 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 
Isac Neto da Silva Professor 1117711 Membro 
Manoel Rodrigues da Silva Professor 1134263 Membro 
Valdiney Ferreira de Almeida Professor 2394504 Membro 

 
 
  Subcomissão de Cerimonial 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 
Fernando Banen Calero Professor 1134203 Membro 
Francisco Leugênio Gomes Professor 2106710 Membro 
Jorge Pontes Koide Professor 2296871 Membro 
Márcia Cristina da Costa de Souza Professor 1303077 Membro 

 

  Subcomissão de Logística 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 
Jandson Carlos de Lima Martins Professor 1133500 Membro 
Marco Aurélio Anadam Mello Professor 1084926 Membro 
Paulo Henrique Costa de Lima Professor 2396052 Membro 
Dhiekson Xavier Souza TAE 2199248 Membro 
Janielson Araújo Cavalcante TAE 2190723 Membro 

 

  Subcomissão de Layout e Ornamentação e Limpeza 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 
Anabel Rodrigues e Silva Professor 2103950 Membro 
Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
18 

Janeise do Socorro Araújo Cavalcante Professor 2322236 Membro 
Jéssica Gomes dos Santos Assencio Professor 2396889 Membro 
Paulo de Oliveira Nascimento Professor 2213268 Membro 
Sheila Sicsu Cardoso Professor 2112878 Membro 
Carlos Henrique Rodrigues Gomes Professor 2278651 Membro 
Denyelle Peixoto de Azevedo TAE 2204656 Membro 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

             Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

  Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 
                                                                           Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 
PORTARIA Nº 162 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das 
atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 1.162 GR/IFAM/2016, de 
17.06.2016; 

 
CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Raimar Antônio Rodrigues 

Leitão, Coordenador Geral de Ensino, matrícula SIAPE nº 2100079, por motivo de Licença para tratamento 
de saúde, conforme Laudo Médico Pericial nº 0.221.337/2017; 

 
CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, através do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 159/2017 - DEPE/CEIRU, de 23.11.2017; 
 
RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao docente JORGE PONTES KOIDE, ocupante 
do cargo de docente EBTT/Química, matrícula SIAPE nº. 2296871, para responder pela 
Coordenação Geral de Ensino do Campus Eirunepé, no período de 19 a 28.11.2017, código FG-01. 

 
II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 
               Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 
Portaria nº 154 – GDG/CEIRU/IFAM, de 16.11.2017. 

 
PORTARIA Nº 163 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 
2016; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
19 

 
CONSIDERANDO o afastamento temporário do professor LEANDRO AMORIM 

DAMASCENO – Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Eirunepé, matrícula 
SIAPE nº 2605611, para Qualificação em nível de Doutorado, na Universidade Federal do Amazonas em 
Manaus, no período de 25.11.2017 a 02.12.2017, conforme Processo nº 23772.000886/2017-11, de 30.10.17; 

 
RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao docente JORGE PONTES KOIDE – 
ocupante do cargo de docente EBTT/Química, matrícula SIAPE nº. 2296871, para responder pelo 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE do Campus Eirunepé, no período de 27.11 a 
01.12.2017, código CD-04. 

 
II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 
                    Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 
Portaria nº 154 – GDG/CEIRU/IFAM, de 16.11.2017. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
20 

 

PORTARIAS REITORIA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS EIRUNEPÉ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
Boletim de Serviço N.º 04/2017, quarta-feira, 14 de dezembro de 2017 

 

   

 
23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


